
NOVINY MĚSTSKÉHO ÚŘADU VE SVOBODĚ NAD ÚPOU
XXXIII. ročník / číslo 864 / SRPEN 2022

Vydavatel: Město Svoboda nad Úpou, nám. Svornosti 474; Reg. číslo: MK ČR E12866
Redakční rada: Mgr. Petr Týfa, Ing. Ivana Balcarová, Ing. Helmut Ruse, Ing. Jaroslav Chmelař,

Tomáš Hovard, Petr Horáček, Alice Hovardová / Cena: 6 Kč včetně DPH

Úvodník

Vážení spoluobčané,

prázdniny jsou v  plném 
proudu a děti a většina pra-
cujících lidí využívá dnů své-
ho volna k  zaslouženému 
odpočinku a  regeneraci sil. 
Cestování je zatím jen velmi 
málo ovlivněno vzmáhají-
cí se covidovou nákazou. 
Snad to i  takto zůstane co 
nejdéle.

Rád bych se ještě vrá-
til k  jedné akci konané 
28.  6.  2022 v  prostorách 
ZŠ  Mladé Buky, které jsem 
se mohl účastnit jako zá-
stupce města, které na 
projekt finančně přispělo. 
Do minulého čísla se mi to 
již nevešlo, tak to musím 
napravit. Společnost Post 
Bellum pracuje dlouhodobě 
na dokumentaci osudů oby-
čejných lidí, které by měly 
nastupující generace znát. 
Jak mají na svých webových 
stránkách výstižně uvede-
no: Dokumentujeme příbě-
hy, na které se zapomnělo 
nebo mělo zapomenout. 
Důvody jsou zřejmé, histo-
rie se ráda opakuje, jenom 
s  trochu jinými kulisami. 
Vidíme to dnes na příkladu 
agrese Ruska vůči Ukrajině. 
Kdo se trochu zajímá o his-
torická fakta a  nepodléhá 
snadno propagandě agre-
sorů, vidí jasné paralely 
v  dezinformační přípravě 
na válku a  ve vykonstruo-
vaných důvodech napadení 
sousední země na základě 

SRPEN 2022



2 SRPEN 2022

Zprávy z města a z radnice

Zpracovala: Ing. Ivana Balcarová – tajemnice MěÚ 
iva.balcarova@musvoboda.cz

Jubilanti

V  měsíci srpnu oslaví svá 
životní jubilea dámy Věra 
Stodůlková, Alena Ehlo-
vá, Alena Poláčková, Jiři-
na Pätzoldová, Květoslava 
Stránská, Jana Skučková 
a  pánové Zdeněk Rydval, 
Jiří Jarolímek, Adolf Bed-
nařík a  Oldřich Hrušovský. 
Přejeme jim všem do dal-
ších let především hodně 
zdraví.

Aktuální odpadová čísla a informace

V tomto vydání novin předkládáme aktualizovaný pře-
hled vyprodukovaného množství odpadů k 30. 6. 2022. 
Z  tabulky vyplývá červnový nárůst směsného komu-
nálního odpadu, který nás trochu vystrašil. Analýzou 
svozů jsme však zjistili, že v červnu se konaly 3 svozy 
směsného komunálního odpadu (1. 6. , 15. 6. a 29. 6.), 
zatímco v  předchozích pěti měsících byly vždy pouze 
2 svozy. Tento rok nás čekají 3 svozy ještě v měsíci lis-
topadu.

Měsíční přehled vyprodukovaného množství jednotli-
vých složek odpadu ve Svobodě nad Úpou v roce 2022 
do 30. 6. 2022

	níže uvedená čísla jsou v tunách, pokud není uvedeno ji-
nak

	pro účely výpočtu množství SKO na 1 občana je použit po-
čet obyvatel k 1. 1. 2022 v počtu 2081 obyvatel

	max. limit množství SKO pro rok 2022 činí 190 kg / 1 oby-
vatele (při tomto množství obec platí poplatek za uklá-
dání odpadu na skládku ve výši 500 Kč / 1 tunu, poplatek 
není předmětem DPH).

	Pokud bude tento limit 190 kg / 1 občan překročen, bude 
obec od okamžiku překročení tohoto limitu platit po-
platek za ukládání odpadu na skládku ve výši 900 Kč / 1 
tunu. Vývoj tohoto limitu je na posledním řádku tabulky 
+ k 30. 6. 2022 je vyprodukováno cca 70 kg za 1 osobu.

I tentokrát moc děkujeme všem, kteří třídí odpad a po-
máhají nám tak plnit zákonné limity. Věříme, že většina 
si již zvykla na nový systém a výsledná čísla napovídají, 
že to opravdu byla cesta správným směrem.

Občanům v rodinných a bytových domech jsme rozdali po-
pelnice na směsku, papír a plasty, biopopelnice už mají del-
ší dobu.

Na Rýchorském sídlišti jsme museli kontejnerová stání za-
chovat, posílit nádobami, označit je, vše projednat s  šéfy 
jednotlivých společenství, protože není možné, aby každý 
byt v paneláku měl své popelnice. Neutěšený vzhled starých 
kontejnerových stání nás trápí stejně jako obyvatele sídliště, 
a proto jsme v červenci tato kontejnerová stání alespoň trošič-
ku opravili. Pracovníci z technické čety vytloukli zbytky poniče-
ných cihel, kovové konstrukce a střechy stání natřeli, opravili 
okolní podklad. Máte pravdu, není to úplně TOP, ale pokusili 
jsme se z toho dostat maximum možného v tuto chvíli.

„ochrany“ národnostních menšin, tak jak to dokázal Sta-
lin na Ukrajině na počátku a  Hitler na konci třicátých let 
minulého století v ČSR. Podobně i soudruh Brežněv (Sovět-
ské svaz) v roce 1968, kdy „osvobozoval“ Československo 
s vojsky Varšavské smlouvy před kontrarevolucí a kapitalis-
tickými živly. Další lživá ideologie si vybírala dlouhou dobu 
svoji daň na podrobeném národu. Pohledy pamětníků mo-
hou přispět k pochopení souvislostí a dopadů agresivní po-
litiky na běžné obyvatele zemí a jejich osudy.

Název projektu zněl Příběhy našich sousedů – Čtyřmezí. Pro-
jektu se zúčastnily čtyři týmy: skautský oddíl ze Svobody 
nad Úpou pod vedením Petry Höhneové, ZŠ Horní Maršov, 
ZŠ Mladé Buky, ZŠ Bernartice.

Reportážní audiorozhovor nahrály skautky s pamětníkem 
Mgr. Stanislavem Ondráčkem a myslím, že se jim to velmi 
vydařilo, a proto jim děkuji za skvělou reprezentaci města. 
Nahrávky s  žijícími pamětníky se stanou součástí archivu 
Paměť národa a budou tak uchovány pro další generace.

Velmi námi otřásly dva tragické případy pádů stromů bě-
hem několika málo dní, které končily smrtí čtyř lidí. S jed-
nou z  obětí jsem si několik dní před událostí povídal… 
Proto jsme se rozhodli, provést preventivní kontrolu stro-

mů na obecních pozemcích, zjistit stav, vytipovat havarij-
ní stromy, udělat výpočet nákladů a zvolit vhodný postup 
řešení, tak jak jsme započali v aleji na Muchomůrce. Bude 
to vyžadovat určitý čas, a  proto budeme rádi, pokud pří-
padně na některé nebezpečné stromy upozorníte. Tak jako 
např.  v  případě stromů podél řeky u  fotbalového hřiště, 
které již řešíme s vlastníkem, tj. Povodím Labe.

Po dohodě s  vlastníky některých bytových domů na 
Rýchorském sídlišti jsme upravili vlastními silami vzhled 
několika zastřešených kontejnerových stání. S  tímto 
chceme nadále pokračovat a  domluvit se i  s  ostatními 
vchody. Ta kontejnerová stání, která jsou zatím otevřená, 
chceme do budoucna vyřešit společným zastřešením s tím, 
že by ke kontejnerům měli přístup pouze vlastníci bytů. 
Dětské hřiště na sídlišti bude osazeno novými herními 
prvky a chystáme projekt na rekonstrukci umělého hřiště. 
Máme přislíbený recyklát, kterým upravíme parkovací plo-
chu vedle umělého hřiště.

Přeji všem hodně slunných dnů a občas trochu vydatného 
deště.

Petr Týfa 
starosta

mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz


SRPEN 2022 3

Stav kontejnerových stání na Rýchorským sídlišti je dlou-
hodobým problémem, a proto jsme se rozhodli, že se ne-
cháme inspirovat bytovým domem v Lázeňské ulici, kde si 
vlastníci bytových domů nechali vybudovat pěkné kontej-
nerové stání, které je i uzamykatelné. Nutno podotknout, 
že přístřešek stojí na jejich pozemku, které jako společen-
ství vlastní, nikoliv na obecním.

Zkontaktovali jsme dodavatele tohoto kontejnerové-
ho přístřešku a  máme s  ním domluvenu schůzku za 
účelem prověření možnosti vybudování podobných 
přístřešků na Rýchorském sídlišti. Pokud to bude tech-
nicky možné a  dodavatel vyhodnotí, že i  na Rýchor-
ském sídlišti je možné vybudovat podobná kontejnero-
vá stání a zpracuje nám cenovou nabídku, předložíme 

PŘED

PO

Kontejnerový přístřešek v Lázeňské u bytových domů č. p. 314 a 315

2022 leden únor březen duben květen červen

Směsný komunální odpad ("SKO") v tunách 21,590612 22,319395 23,408382 20,035928 18,526181 31,502006
Kumulativní množství TKO v průbehu r. 2022 21,590612 43,910007 67,318389 87,354317 105,880498 137,382504

Papír 4,827371 4,650071 4,484332 3,138522 2,738623 2,761475
Plasty 1,999725 6,365473 1,635584 2,395395 3,147713 2,454792
Sklo 4,696105 4,385372 7,021481 2,102888 3,739439 3,099346
Bioodpad 0,790000 1,200000 5,100000 5,210000 10,730000 8,560000
Objemný odpad (počítá se do limitu jako SKO) 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 8,160000 0,000000
Tuky a oleje 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000
Nebezpečný odpad - barvy, lepidla apod. 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000
Nebezpečný odpad - pneumatiky 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000
CELKEM (v tunách) 33,903813 38,920311 41,649779 32,882733 47,041956 48,377619

Měsíční množství SKO na 1 občana v kg 10,375114 10,725322 11,248622 9,628029 12,823729 15,137917
Množství SKO kumulativně v kg v průběhu r. 2022 10,375114 21,100436 32,349058 41,977086 54,800816 69,938733
Kontrola max. množství SKO na 1 obyvatele √ √ √ √ √ √



4 SRPEN 2022

tento záměr k projednání zastupitelstvu. Pokud zastu-
pitelstvo záměr schválí, budou zapracovány finanční 
prostředky do návrhu rozpočtu na rok 2023 a  příští 
rok by vzhledná kontejnerová stání mohla stát i na Rý-
chorském sídlišti. Samozřejmě také prověříme dotační 
možnosti.

Komunální volby

V letošním roce proběhnou ve dnech 23. 9.–24. 9. 2022 ko-
munální volby. Je to volební víkend týden po Rudolfkách. 
V našem městě se budou ucházet o přízeň voličů tři volební 
strany po 15 kandidátech. Všechny tři jsou zaregistrovány 
jako sdružení nezávislých kandidátů. Jsou to volební strany 
s těmito názvy (pořadí podle toho, jak byly doručeny kandi-
dátní listiny registračnímu úřadu):

- Nová Svoboda

- Pro kulturu a mládež

- OBČANÉ SVOBODY

Nyní probíhá kontrola kandidátních listin, prohlášení kan-
didátů, petičních archů a  samotná registrace volebních 
stran. Následně proběhne losování čísel pro hlasovací lís-
tek a v příštím vydání našich novin vás seznámíme jmenovi-
tě se složením volebních stran.

Volební místnosti budou tradičně dvě – pro voliče z katast-
ru Svoboda nad Úpou to bude v přízemí v zasedací místnos-
ti radnice a pro voliče z katastrů Maršov I a Maršov II pak 
tradičně v kongresovém sále hotelu PROM.

Kulturní v našem městě

Na dalších stránkách tohoto vydání novin najdete plakáty 
na kulturní akce v našem městě. Na konci srpna začínáme 
a každý týden se můžete na něco těšit:

•	 V sobotu 27. 8. 2022 v areálu městského stadionu pro-
běhne Rozloučení s létem od 19 hodin – pořádá město, 
k posezení zahraje kapela Sansaband. Podrobné infor-
mace na plakátu dále v novinách.

•	 V sobotu 3. 9. 2022 od 14 do 17 hodin pro vás připravilo 
svobodské Divadlo S.N.Ú. Pohádkovou stezku, start 
a cíl je na Rýchorském sídlišti a více informací najdete 
opět na plakátu dále v novinách.

•	 Další sobotu 9. 9. 2022 od 19 hodin v sokolovně se mů-
žete těšit na premiérové představení svobodského Di-
vadlo S.N.Ú. s názvem To dáme! Po dvou letech pauzy 
způsobené covidem se divadelníci opět vrhli do práce 
a  prý se podle šéfky divadelního souboru paní Pavly 
Tůmové máme na co těšit 😊.

•	 Vyvrcholením letních kulturních akcí v  našem městě 
budou samozřejmě Rudolfovy slavnosti v  sobotu 
17.  9.  2022 pod taktovkou města. Program letošních 
slavností je po dvou letech covidového půstu nabitý sa-
mými bombami. Hned odpoledne v 15 hodin začneme 
koncertem kapely Wohnout, od 16,30 následuje Děda 

Mládek Illegal Band, poté František Nedvěd ml., od 
20 hodin pak AC/CZ (revival AC/DC) a od 22 hodin kapa-
la Vaťák (revival Kabátů). Bude to takový malý rockový 
festival, který bude okořeněn v  přestávkách různými 
kejklíři, šermíři, dobovou středověkou hudbou, ohnivou 
show, vystoupením dětí ze ZŠ, historickým průvodem 
a nebude samozřejmě chybět řemeslný trh. Díky letoš-
ní štědrosti sponzorů si město mohlo dovolit takový 
program. V příštím čísle zveřejníme kompletní seznam 
sponzorů. Tak ještě nám zbývá objednat u  Krakonoše 
počasí. Plakát s podrobným programem najdete na zad-
ní straně novin.

Informace z ordinace

Ordinace MUDr. Oravcové ve Svobodě nad Úpou očkuje 2. 
posilující dávkou mRNA vakcínou Moderna, nad 60 let a in-
dikované pacienty. Je k dispozici pouze 100 dávek, expira-
ce do 11. 8. 2022, takže v případě zájmu je nutno urychleně 
kontaktovat ordinaci – telefon 499 871 140.

Odstávka elektřiny dne 4. 8. 2022

Odstávka elektřiny dne 4. 8. 2022, čas 8:00-14:00. Plánova-
ná odstávka zahrnuje tyto lokality ve Svobodě nad Úpou:

5. května: č. p. 503, 504, 505, 506, 512 
Lipová alej: č. p. 181, 328, 329, 520 
nám. Svornosti: č. p. 471, 473, 474, 475, 497, 498, 499, 
527, 536 
Nový svět: č. p. 76, 77, 79, 91, 94-101, 105, 107, 110, 111, 
118, 129, 139, 141, 143, 151 
Pod Rýchorami: č. p. 15 
Sluneční stráň: č. p. 173, 179, 183, 185, 196, 198, 203, 
209, 216, 218, 219, 224, 226, 227, 228, 229, 234, 236, 237, 
238, 246, 249, 300, 320, 333 
Tyršova: č. p. 476, 521, 549, 550, 557, 561 
Úpská: č. p. 14

kat. území Svoboda nad Úpou (kód 761095): parcelní 
č. 37/1, 127, 236/9, 391/3, 394/4 
kat. území Maršov I (kód 761109): parcelní č. 50/2, 
162/1, 240/13

Deratizace Rýchorského sídliště

V týdnu od 25. do 29. července 2022 proběhla v lokalitě Rý-
chorské sídliště deratizace. Dané lokality jsou objednanou 
firmou označené. Prosíme Vás o neodstraňování informač-
ních letáků. Děkujeme za pochopení a spolupráci!



SRPEN 2022 5

Výpis usnesení z 70. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 27. 06. 2022

USNESENÍ č. RM/920/70/2022

Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

a) Protokol o  otevírání, posouzení a  hodnocení nabídek 
v rámci VZMR PO s názvem ZŠ a MŠ Svoboda nad Úpou 
rekonstrukce učebny HV - elektroinstalace (viz příloha 
originálu zápisu) bez námitek.

s c h v a l u j e

b) výběr dodavatele v  rámci VZMR dle bodu a) tohoto 
usnesení, a to pana Pavla Čekaňáka, IČ 67446710, který 
nabídl nejvýhodnější cenu ve výši 128.742 Kč bez DPH 
(155.778 Kč včetně DPH) a pověřuje ředitele školy pod-
pisem Smlouvy o dílo.

USNESENÍ č. RM/921/70/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

žádost PO ZŠ a MŠ o schválení poskytnutí daru školou ZOO 
Dvůr Králové n. L. z výtěžku ze sběru papíru ve výši 5.000 Kč.

USNESENÍ č. RM/922/70/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

úpravu ceníku plateb v  městské ubytovně na stadionu 
(viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/923/70/2022

Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

kladné stanovisko k žádosti o vyjádření ke stavbě rodinné-
ho domu na p. p.č. 460 a 163/13, k.ú. Maršov II na základě 
PD s názvem „Rodinný dům ve Svobodě nad Úpou na par-
celách 460 a 163/13 v k.ú. Maršov II (761087)“, druh PD - 
DUS + DOS, datum 04/2022, projektant Ing. arch. Vavřinec 
Jiránek, IČO 07281773.

USNESENÍ č. RM/924/70/2022

Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

kladné stanovisko k žádosti o vyjádření ve věci dodatečné-
ho povolení stavby (přístřešek) na st. p. č. 75, k.ú. Maršov II.

USNESENÍ č. RM/925/70/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) zveřejnění záměru pronájmu části parcely p.  p.č.  625 
v k.ú. Svoboda nad Úpou o rozměrech 9 x 5 metrů dle zá-
kresu v koordinačním situačním výkresu z PD s názvem 
„Dočasná stavba terasy pro posezení hostů restaurace 
PIZZA POINT na p. p.č. 625 k.ú. Maršov I (76109), datum 

05/2022, kterou vypracovala Ing.  Denisa Kalousková 
(viz příloha originálu zápisu).

v y d á v á

b) kladné stanovisko k  dočasné stavbě terasy na části 
p. p.č. 625, k.ú. Maršov I dle PD s názvem „Dočasná stav-
ba terasy pro posezení hostů restaurace PIZZA POINT 
na p. p.č. 625 k.ú. Maršov I (76109), datum 05/2022, kte-
rou vypracovala Ing. Denisa Kalousková, a  to po dobu 
trvání nové nájemní smlouvy (podrobně viz zápis).

USNESENÍ č. RM/926/70/2022

Rada města Svobody nad Úpou

o d k l á d á

projednávání žádosti o  vyjádření k  žádosti o  dodateč-
né povolení změny stavby (zázemí hotelu PROM) na st. 
p. č. 132/1, k.ú. Maršov I, protože u PD stále chybí některá 
stanoviska dotčených orgánů státní správy.

USNESENÍ č. RM/927/70/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zveřejnění pronájmu části parcely p. p.č. 453/1 v k.ú. Mar-
šov I, druh pozemku zahrada, dle zákresu v žádosti.

USNESENÍ č. RM/928/70/2022

Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

kladné stanovisko k doplněné žádosti o vyjádření k poklád-
ce optického kabelu na RS  – p.  p.č.  10/5/ 631 a  633, k.ú. 
Maršov I včetně umístění rozvodného pilíře dle předlože-
ného výkresu (viz příloha originálu zápisu) s tím, že bude 
uzavřena Smlouva o právu provést stavbu a budoucí smlou-
va o zřízení služebnosti věcného břemene inženýrské sítě 
(viz  příloha originálu zápisu) za jednorázovou náhradu za 
umístění pilíře a pokládku optického kabelu v délce cca 52 
bm ve výši 10.000 Kč bez DPH.

USNESENÍ č. RM/929/70/2022

Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

jako vlastník sousedního pozemku kladné stanovisko ke 
stavbě zpevněného parkovacího stání, opěrnou zdí a scho-
dištěm na pozemku st.p. č. 77, k.ú. Svoboda nad Úpou (Sta-
rá alej) s tím, že tato stavba nebude zasahovat na pozemek 
města p. p.č. 692/2 v k.ú. Svoboda nad Úpou.

USNESENÍ č. RM/930/70/2022

Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

návrh železničního jízdního řádu pro rok 2023 bez připo-
mínek.



6 SRPEN 2022

USNESENÍ č. RM/931/70/2022

Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

návrh Smlouvy o umístění, instalaci a provozu elektronic-
kých komunikací (umístění optického kabelu na půdě rad-
nice v č. p. 474) se společností HD internet, s. r. o. (viz pří-
loha originálu zápisu) s  tím, že nesouhlasí s navrhovanou 
24měsíční výpovědní dobou a navrhuje pouze 12M a dále 
požaduje úhradu za umístění optického kabelu ve výši 
3.500 Kč ročně bez DPH.

USNESENÍ č. RM/932/70/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) Kontrolní list pro vyhodnocení sociálního a  enviro-
mentálního odpovědného zadávání a  inovací ve veřej-
né zakázce s názvem „Položení izolace na půdě v DPS“ 
(viz příloha originálu zápisu).

b) znění Výzvy k podání nabídky v rámci VZMR na stavební 
práce s názvem „Položení izolace na půdě v DPS“ včetně 
příloh.

Příloha č. 1 – Slepý rozpočet - výkaz výměr

Příloha č. 2 – Závazný návrh Smlouvy o dílo

Příloha č. 3 – Krycí list

(vše viz přílohy originálu zápisu).

c) výběr 4 uchazečů, kterým bude Výzva dle bodu a) zaslá-
na:

- HAS STAVBY, s. r. o., IČ 287 86 556, se sídlem Sluneční 
stráň 226, 542 2, Svoboda nad Úpou

- 3 K stavby, s. r. o., IČ 032 22 683, se sídlem 5. května 
544, 542 24 Svoboda nad Úpou

- STAVEBNĚ DOPRAVNÍ TRUTNOV s.r.o  IČ 642 55 352, 
se sídle :Zahradní 75, 541 0, Trutnov - Dolní Staré Město

- Kalin,  spol.  s  r.  o., IČ 256 07 782, se sídlem Týmlova 
284/11, 140 00 Praha 4 - Michle

j m e n u j e

d) členy hodnotící komise, která provede otevírání a  vy-
hodnocení nabídek dne 25. 7. 2022 od 13,00 hodin, a to 
Mgr. Petra Týfu, Ing. Helmuta Ruseho a Tomáše Hovar-
da.

USNESENÍ č. RM/933/70/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) Kontrolní list pro vyhodnocení sociálního a enviromen-
tálního odpovědného zadávání a inovací ve veřejné za-
kázce s  názvem „Oprava nátěr střechy včetně opravy 
okapů na budově radnice“ (viz příloha originálu zápisu).

b) znění Výzvy k podání nabídky v rámci VZMR na staveb-
ní práce s názvem „Oprava nátěr střechy včetně opravy 
okapů na budově radnice“ včetně příloh:

Příloha č. 1 – Slepý rozpočet - výkaz výměr

Příloha č. 2 – Závazný návrh Smlouvy o dílo

Příloha č. 3 – Krycí list

(vše viz přílohy originálu zápisu).

c) výběr 3 uchazečů, kterým bude Výzva dle bodu a) zaslá-
na:

- Emanuel Kloz, IČ 42147611, se sídlem Lázeňská 315, 
542 24 Svoboda nad Úpou

- KUKO, s. r. o., IČ 288 03 469, se sídlem Horní Kostelec 
142, 549 41 Červený Kostelec

- Jaroslav Šrůtek, IČ 609 11 077, se sídlem Luční 225, 
542 24 Svoboda nad Úpou

j m e n u j e

d) členy hodnotící komise, která provede otevírání a  vy-
hodnocení nabídek dne 25. 7. 2022 od 13,00 hodin, a to 
Mgr. Petra Týfu, Ing. Helmuta Ruseho a Tomáše Hovar-
da.

USNESENÍ č. RM/934/70/2022

Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

kladné stanovisko coby vlastníka sousedního pozemku 
k žádosti o souhlas s vybudováním brány a branky za bow-
lingem na pozemku žadatele p. p.č. 137/1 v k.ú. Svoboda 
nad Úpou.

USNESENÍ č. RM/935/70/2022

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) Kontrolní list pro vyhodnocení sociálního a enviromen-
tálního odpovědného zadávání a inovací ve veřejné za-
kázce s názvem „Dodávka 2 ks herních prvků na dětské 
hřiště na Rýchorském sídlišti“ (viz příloha originálu zápi-
su).

b) znění Výzvy k podání nabídky v rámci VZMR na dodáv-
ku s  názvem „Dodávka 2 ks herních prvků na dětské 
hřiště na Rýchorském sídlišti“ včetně přílohy č. 1 - Zá-
vazný návrh Kupní smlouvy (viz přílohy originálu zápi-
su).

c) výběr 3 uchazečů, kterým bude Výzva dle bodu a) zaslá-
na:

- TR ANTOŠ, s. r. o., IČ: 481 52 587, se sídlem Nad Perch-
tou 1631, 511 01 Turnov

- NAVI - SPORT CZ, s. r. o., IČ: 056 87 489, se sídlem Old-
řichovice 1025, 739 61 Třinec

- Bonita Group Service, s. r. o., IČ: 277 38 795, se sídlem 
č. p. 74, Čedlosy 583, 664 24 Drásov

d) že vyhodnocení nabídek bude provedeno v  rámci 71. 
schůze Rady města Svobody nad Úpou dne 25. 7. 2022 
od 16,00 hod. v kanceláři starosty.

www.musvoboda.cz



SRPEN 2022 7

USNESENÍ č. RM/936/70/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) Kontrolní list pro vyhodnocení sociálního a enviromen-
tálního odpovědného zadávání a inovací ve veřejné za-
kázce s názvem „Oprava komunikací po městě“ (viz pří-
loha originálu zápisu).

b) znění Výzvy k podání nabídky v rámci VZMR na stavební 
práce s názvem „Oprava komunikací po městě“ včetně 
příloh:

Příloha č. 1 – soupis a mapa lokalit

Příloha č. 2 – Závazný návrh Smlouvy o dílo

Příloha č. 3 – Krycí list.

(vše viz přílohy originálu zápisu).

c) výběr 3 uchazečů, kterým bude Výzva dle bodu a) zaslá-
na:

- REPARE TRUTNOV,  s.  r.  o., IČ: 648 24 781, se sídlem 
Mladobucká 105, 541 02 Trutnov – Horní Staré Město

- Petr Šeba, IČ: 474 67 851, se sídlem Smetanova 1511, 
544 01 Dvůr Králové nad Labem

- Silnice Cajk, s. r. o., IČ: 088 94 311, se sídlem Rašínova 
886, 289 12 Sadská

d) že vyhodnocení nabídek bude provedeno v  rámci 71. 
schůze Rady města Svobody nad Úpou dne 25. 7. 2022 
od 16,00 hod. v kanceláři starosty.

USNESENÍ č. RM/937/70/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zveřejnění záměru prodeje rozmetadla posypových mate-
riálů Trejon SP800, pořízeného na konci r. 2012 Kč s tím, že 
znalecký posudek nebude vyžadován, minimální prodejní 
cena v  záměru bude uvedena ve výši 130.000 Kč včetně 
DPH a forma prodeje bude stejná jako u stroje Reform.

USNESENÍ č. RM/938/70/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s o u h l a s í

a) se zavedením pečovatelské služby pro paní XXXXXX 
XXXXXX, trvale bytem XXXXXX XXX, Svoboda nad 
Úpou.

s c h v a l u j e

b) přidělení bytu č.  23 pro jednotlivce v  Domě s  pečova-
telskou službou panu XXXXXX XXXXXX, trvale bytem 
XXXXXX XXX, Svoboda nad Úpou.

USNESENÍ č. RM/939/70/2022
Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

souhlas s  přičleněním honebních pozemků ve vlastnictví 
města p. p.č. 378/1, 380/6, oba v k.ú. Maršov II a p. p.č. 712/4 
v k.ú. Svoboda nad Úpou na základě žádosti Správy KRNAP.



8 SRPEN 2022

Skautský tábor 2022

Tak jako loni i  letos jsme my svobodští skauti vyrazili na 
čtrnáctidenní skautský stanový tábor, a to v době od 3. do 
16.  července, přičemž už v  sobotu 2.  července proběhla 
„stavěčka“ tábora, na které byli skauti a skautky a pomo-
ci přišli i mnozí z rodičů. Místo pro konání letošního tábo-
ra vedoucí tentokrát vybrali malou, zapomenutou louku 
u  Nového Rokytníku v  nádherné krajině s  romantickým 
okolím. Roli hlavní vedoucí tábora obsadila Bluma, ochotná 
skautská vedoucí z Lomnice nad Popelkou, která přivedla 
na tábor posily v podobě svých tří dětí a Zémise, jenž nám 
dělal zdravotníka. Toho jsme si hned všichni oblíbili. Bluma 
nám zase po dobu tábora 
skvěle vařila.

Celotáborovou hru, neboli 
etapovku jsme se opět do-
zvěděli až na táboře. Letos 
vedoucí jako námět zvoli-
li Narnii  – Plavbu Jitřního 
poutníka, a  tak mělo roz-
místění našeho tábora tvar 
lodi. Vyrobili jsme si i stěžeň 
s  vlajkou s  Aslanem. Nej-
prve jsme ale museli projít 
rámem obrazu, abychom 
se do Narnie vůbec dostali. 
A  tak jsme vypluli na cestu 
po stopách sedmi ztrace-
ných lordů a jejich talismanů 
spolu s  králem Kaspianem, 
královnou Lucií, králem Ed-
mundem a Eustácií. My star-
ší (skauti a  skautky) jsme 
plnili Bílý štít, dostali jsme 
deset dřevěných koleček 
a za každou porušenou zásadu (z deseti zásad) jsme si kaž-
dý den spálili odpovídající počet koleček. Ti z nás, kterým na 
konci tábora zbývalo alespoň jedno kolečko, mohli plout na 
kraj světa, což se všem nakonec podařilo. Našly se i všechny 
talismany lordů, možná to bylo díky mušlím, ve kterých bylo 
ukryto štěstí, tyto mušle jsme dostali darem od Aslana.

Tábor jsme si velice užili a těšíme se na další, kde se dou-
fám, opět všichni shledáme.

Za svobodské skauty Myška – Michaela Macháčková



SRPEN 2022 9

PO
H

Á
D

KO
V

Á
  

ST
EZ

K
A

 
sob

ota
 3

. z
ář

í 2
02

2 
sta

rt 
a c

íl:
 R

ých
or

sk
é s

ídl
išt

ě (
pa

rk
ov

išt
ě u

 dě
tsk

éh
o h

řiš
tě)

 
St

ez
ku

 si
 m

ůž
ete

 p
ro

jít
 od

 1
4 

do
 1

7 
ho

d.,
 d

élk
a 

1 
km

. 
Ce

sta
 n

en
í v

ho
dn

á 
pr

o j
ízd

u 
s k

očá
rk

em
. 

V
ylu

ště
ní

m 
jed

no
du

ch
é k

říž
ov

ky
 z

ísk
á 

ka
žd

é d
ítě

 m
alo

u 
od

mě
nu

. 
 

po
řá

dá
: D

iv
ad

lo
 S

.N
.Ú

. 
Sp

olu
po

řa
da

tel
: M

ěs
to

 S
vo

bo
da

 n
. Ú

.  
   

 

 V
ás

 s
rd

eč
ně

 z
ve

 n
a 

sv
oj

i  
8.

 a
ut

or
sk

ou
 k

om
ed

ii 

  

To
 d

ám
e!

 
   

pá
te

k 
9.

 z
ář

í 2
02

2 
19

.0
0—

so
ko

lo
vn

a 
 

H
ra

jí:
 S

ab
in

a 
H

rn
čí

řo
vá

, 
A
nd

re
a 

Fr
an

co
vá

, 
M

ar
ie

 S
ci

bi
or

ov
á,

  
  

  
Ka

te
ři

na
 K

rt
ič

ko
vá

, 
K
ry

st
ýn

a 
S
ci

bi
or

ov
á,

 J
an

 B
ří

za
, 

  
  

  
  

  
  

  
R
ic

ha
rd

  
Ko

cí
k,

 S
ta

ni
sl

av
 K

op
iš

, 
D

av
id

 K
ov

áč
, 

Š
tě

pá
n 

Va
ně

k 

Re
al

iz
ac

e:
 P

av
la

 T
ům

ov
á,

 I
ve

ta
 S

tr
án

sk
á,

 J
an

a 
H

ře
be

ná
řo

vá
, 

Jó
ze

f 
S
ci

bi
or

 S
po

nz
oř

i:
 M

ěs
to

 S
vo

b
od

a 
n

. 
Ú

. 
p

en
zi

o
n

 S
p

or
ti

n
o
 



10 SRPEN 2022

Měsíční dění v naší škole

Páťáci a skupinová práce na lidském těle

Hlavním tématem druhého pololetí bylo seznámit se s fun-
gováním a stavbou lidského těla. Když jsme prošli celého 
člověka od hlavy k patám, čekalo nás závěrečné shrnutí té-
matu.

Úkol byl na první pohled jednoduchý. Rozdělit se do 
skupin, obkreslit vybraného spolužáka na balicí papír 
a do obkreslené postavy zpracovat náhodně vylosovanou 
soustavu lidského těla.

Dalším úkolem bylo domluvit se ve skupině na postupu 
práce a všechny členy skupiny zapojit do společného díla.

Jak si jednotlivé skupiny poradily, můžete posoudit na ná-
sledujících fotografiích.

Mgr. Jitka Macháčková

Školní akademie

V  úterý 21.  června se uskutečnila tradiční akce s  názvem 
Školní akademie. Na uvedeném odkaze naleznete fotoga-
lerii k průběhu celé akce.

https://andy0777.rajce.idnes.cz/Skolni_akademie_2022/

Jízda zručnosti na kole

23.  června se uskutečnil dvoukolový závod, který vyústil 
v následné pořadí:

1. Kamil Blažek čas 1:24 
2. Adam Roudný čas 1:27 
3. Denis Pich čas 1:33 
4. Šimon Šír čas 1:34 
5. Antonín Drábek čas 1:41 
6. Michal Škarda čas 1:54

Mgr. Stanislav Kopiš

Výlet na Sněžku

V pátek 24. června se členky a člen školního klubu vydali 
na celodenní výlet na Sněžku. Brzy ráno se jedenáctičlen-
ná skupina vydala autobusem do Pece pod Sněžkou. Poté 
jsme se přesunuli ke stanici lanovky, kde se nás ujal pan 
Špetla, který nás provedl zázemím lanovky a  předal nám 
upomínkové předměty. Poté jsme vyjeli lanovkou až na 
vrchol naší nejvyšší hory, kde jsme se prošli, občerstvili se 
a využili krásného výhledu ke kochání se. Cestu zpět jsme 
přerušili na Růžové hoře a tam si také prohlédli strojovnu. 
V Peci pod Sněžkou jsme si udělali piknik a děti si pohrály 
na hřišti. Výlet jsme si moc užili, a tím završili celoroční čin-
nost našeho klubu.

Tímto děkujeme panu Špetlovi a zaměstnancům lanovky, 
kteří se nám věnovali a paní asistence Špetlové za organi-
zaci akce.

Za školní klub Mgr. Petra Štěpová

https://andy0777.rajce.idnes.cz/Skolni_akademie_2022/


SRPEN 2022 11

Závěr roku ve II. oddělení školní družiny

Máme za sebou další školní rok, neméně náročný než 
ten předchozí, ale naštěstí jsme ho ukončili bez roušek 
a  mohli využívat všechny aktivity bez proticovidových 
opatření. Mohli jsme sportovat, soutěžit, volně se 
pohybovat, stýkat se s kamarády a užít si to i ve školní 
družině.

Na závěr roku jsme stihli uspořádat švihadlou soutěž, 
připravit novou výzdobu vestibulu, která vás přivítá 
v září, smlsli jsme si na zmrzlině a hlavně, zrekapitulovali 
jsme všechny naše aktivity včetně projektu o vzájemných 
vztazích a ocenili jsme nejlepší a nejaktivnější žáky našeho 
oddělení ŠD.

• Nejlepší žákyně našeho oddělení  – Amálka Šustrová 
a Mariana Homolová

• 1. místo v soutěži skákání přes švihadlo – Klára Štěpová

• 1. místo v soutěži ABECEDA - Václav Chroustovský

Dalšími žákyněmi oceněnými za aktivitu a plnění úkolů jsou: 
Klára Štěpová, Jitka Venzarová, Klára Krčmářová, Tereza R. 
Koniková, Tereza Losenická.

Všem dětem a jejich rodičům, pedagogům a pracovníkům 
školy přejeme klidné a hlavně odpočinkové prázdniny!

Vychovatelka školní družiny Dana Šritrová

Poslední červnový týden v 7. B třídě

Během posledního týdne školního roku se žáci 7. B sezná-
mili s  netradičními hrami ze severských zemí, hráli jsme 
kubb a mölkky. Na středu byl domluven přátelský zápas ve 



12 SRPEN 2022

florbale s mezinárodní školou z polské Wroclawi, která má 
ve Svobodě sportovní kemp. Zápasu se zúčastnili zájemci 
z druhého stupně. Vše se odehrávalo v přátelském duchu 
a naši svěřenci nakonec vyhráli 8:3.

Teď už zbývá jen popřát hezké prázdniny…

Mgr. Břetislav Klomínský

Červen v mateřské škole

Červen u Myšek

A máme za sebou poslední 
měsíc. Ale že jsme si ho, pa-
nečku, užili! Těch akcí - MDD 
s  karnevalem a  zmrzlinou, 
výlet lanovkou na Černou 
horu (sice pršelo, ale nám 
to náladu nezkazilo), jízda 
na koních v  místní jízdárně 
(moc děkujeme pí.  Pejoso-
vé a pí. Venzarové za zpro-
středkování). Poznávací vy-
cházka lesem okolo ohrad 
s kozami, lamami a velblou-
dy byla sice fyzicky nároč-
nější, ale přesto se všem 
líbila. V lese jsme zase jindy 
stavěli různé domečky, trá-
vili jsme hodně času na za-
hradě, kde jsme pozorovali 
hmyz, závodili v běhu, hráli 
pohybové hry, ve školce 
jsme se dozvěděli i  mnohé 
o dopravě a exotických zví-
řatech. A  závěrečná jízda 
výletním vláčkem na zmr-
zlinu nám tento školní rok 
báječně zakončila. A  nyní 
HURÁ NA PRÁZDNINY!

Červen u Zajíčků

Červen jsme ve třídě 
Zajíčků zahájili karnevalem 
ke Dni dětí. Celý den jsme 
oslavovali, tancovali, 
soutěžili a  také jsme 
si v  maskách došli na 
výbornou točenou zmrzlinu. 
Povídali jsme si o  dětech 
z  celého světa, zpívali 
o  nich písničku, prohlíželi 
si glóbus i  encyklopedie, 
a  tak zjistili, jak to vypadá 
v jiných koutech světa.

Dále jsme se zaměřili na ži-
vot v  trávě. Při vycházkách 
jsme prozkoumávali příro-
du, pozorovali lupou, jak 
broučci vypadají a kde byd-

lí, vydali jsme se hledat mraveniště po okolí. Vyráběli jsme 
housenky, motýlky pomocí otisku barev. Naučili jsme se, 
jak kouzelný je vývoj motýla i berušky, ukázali jsme si jejich 
jednotlivá vývojová stádia.

Náš největší zážitek tohoto měsíce byl školní výlet na Čer-
nou horu. A to nejen to, že jsme lanovkou jeli nahoru i dolů, 
ale i to, že jsme na vlastní kůži pocítili, jaké počasí může na 
horách být, i když je léto. Protože ale nejsme z cukru, zvlád-
li jsme to i v dešti a mlze, a jen co jsme se vrátili do školky, 
už nám zase svítilo sluníčko.



SRPEN 2022 13

Oslavili jsme Den otců, poví-
dali si o tom, jak dobře své-
ho tatínka známe, vyrobili 
jsme přáníčka. Podívali jsme 
se do velké školy – do třídy 
Medvídků, aby velcí Zajíčko-
vé věděli, co je od září čeká 
a  jak to tam vypadá. Byli 
jsme se také podívat na ko-
níčky a povozit se na nich.

Koncem měsíce jsme se vě-
novali tématu exotických 
zvířat. Naučili jsme se skvě-
lou báseň Krokodýl na vý-
letě, zpívali jsme o  Africe. 
Tento týden jsme zakončili 
návštěvou lam a velbloudů, 
které jsme si mohli neje-
nom pohladit a nakrmit, ale 
také povodit na vodítku.

Školní rok jsme zakončili 
výletem na točenou 
zmrzlinu do Mladých Buků 
výletním vláčkem, který nás 
také zavezl po okolí Svobody a Janských Lázní. Poslední den 
jsme ještě dětem koupili nanuk jako poděkování za dárečky.

Přejeme vám krásné a klidné prázdniny.

Paní učitelka Lucka a Martina

Červen u Medvídků

Svátek dětí jsme oslavili výletem do Janských Lázní pod 
Stezku korunami stromů, prošli jsme si okolí, zakoupili 
malé dárečky na památku, cestou na kolonádu jsme rozdá-
vali putovní kamínky, které jsme si předem vyrobili, a po-
chutnali si na nanuku.

Červen byl pro nás také spojen s tématem život v trávě, kde 
jsme poznávali dle obrázků a dle skutečnosti v přírodě na 
vycházkách jednotlivé druhy hmyzu. Vyrobili jsme si včelky 
a úly, motýlky a naučili se o nich písničku.

Všichni se už těšíme na prázdniny a na cestování s nimi spo-
jené, a tak další téma, které jsme procvičovali, bylo chování 
v dopravním provozu, učili jsme se základní dopravní znač-
ky, poznávali dopravní prostředky. Autobusem jsme jeli do 
Janských Lázní a pak lanovkou na Černou horu. Počasí nám 
tentokrát moc nepřálo, cestou nám pršelo, přesto se nám 
výlet líbil.

Další naše putování bylo vlakem do Trutnova na Zelenou 
louku, kde jsme navštívili cukrárnu, pochutnali si na zmrzli-
ně a pohráli si na dětských hřištích.

Loučení se školkou jsme uskutečnili na školní zahradě, pro 
rodiče jsme nacvičili vystoupení básniček a písniček s taš-
kou na zádech a  na památku si odnesli knížku k  prvnímu 
čtení. Děkujeme paní Kapuciánové za upečení borůvkových 
koláčků, na kterých jsme si pak všichni pochutnali.

Také jsme prožili moc pěkné sportovní dopoledne na 
fotbalovém hřišti s  různými soutěžemi a  sportovními 
disciplínami, a touto cestou moc děkujeme panu trené-
rovi Aleši Zahálkovi za přípravu a čas, který nám na hřišti 
věnoval.

V předposledním týdnu děti vystupovaly na Školní akade-
mii v Sokolovně s pásmem Barvy, barvičky a moc se jim vy-
stoupení povedlo.

A  poslední týden v  červnu jsme zakončili jízdou výletním 
vláčkem do Mladých Buků na zmrzlinu a projeli se po okolí.

Všem dětem přejeme úspěšný vstup do 1. třídy, rodičům 
děkujeme za spolupráci a přejeme krásné léto.

Paní učitelka Helena Bernardová

Úřední dny v průběhu letních prázdnin

Úřední dny v  průběhu letních prázdnin jsou stanoveny 
takto:

v pátek 1. 7. 2022

v pondělí 4. 7. 2022

v pondělí 1. 8. 2022

ve čtvrtek 25. 8. 2022

v pondělí 29. 8. 2022

Ve všech výše zmíněných dnech jsme vám k dispozici v čase 
od 9:00 do 10:00 hodin.

Ing. Michal Krtička - ředitel školy



14 SRPEN 2022

Střípky z dějin: Nejlepší přítel 
člověka je pes

Antonín Tichý

Kdo nemá rád zvířata, nepochopí. Kdo nikdy neměl pej-
ska, neuvěří. Nemíním adorovat současnou až nezdravou 
„čoklománii“, kdy má nejen pes, ale i řada jiných domácích 
mazlíčků včetně těch hodně exotických v rodinné hierarchii 
výsadní postavení. Páníčci, kteří ztratili soudnost, dokážou 
uvěznit v panelákové garsonce v desátém patře naprosto 
nevhodná plemena jako je třeba bernský salašnický pes 
nebo německá doga. O nechvalně proslulých nelegálních 
množírnách se ani nemíním zmiňovat. V současné době je 
prý v  České republice podle kvalifikovaného odhadu 2,2 
milionu psů. Za mého dětství na vesnici také patřil nějaký 
chlupatý hlídač ke každému hospodářství a leckterý Azor, 
Šotek nebo Alík byl samozřejmou a nedílnou součástí klu-
kovské party. Jen bylo všechno tak nějak v souladu se zdra-
vým rozumem a  odvěkými zákony přírody. Naší rodinou 
prošla pěkná řádka psů různých plemen a  na kom jiném 
tedy demonstrovat soužití s tvorem, který má svého pána 
radši než sebe? Je čas prázdnin a dovolených tak budu ten-
tokrát trochu víc osobní než jindy. Vlastně hodně osobní. 
I když podobné zážitky má nejspíš každý a historky o psích 
kusech čtyřnohých kamarádů smutné i  veselé by dokázal 
sypat z rukávu. Kdo ne ani netuší, oč byl v životě ochuzen. 
Na začátku prehistorie je tátova první fotka s bílým psíkem, 
i když to je nejspíš ateliérová rekvizita. A nelze pominout 
ani prázdninová rozšíření smečky o dědova možná trpasli-
čího pinče, možná pražského krysaříka alias ratlíka Šotka. 
První z opravdu rodinných psů si vybral naši familii Walda. 
Černobílý hladkosrstý podvraťák, pouliční směs neurčitého 
věku, pravděpodobně válečné dítě jako já, díky kterému po 
letech s falešným hogo fogo jménem Waldemar von Gas-
thaus vstoupil z  novinových článků a  autobiografické 
knížky Antipády i  do čítanek. Sice jen do Čí-
tanky východních Krkonoš vydané Stře-
diskem ekologické výchovy SEVER 
v  Horním Maršově, zato vyšlé už 
nejméně ve čtvrtém vydání. 
Táta obdivoval plemeno 
německý ovčák a  tak při 
nejbližší příležitosti ješ-
tě na podzim roku 1945 
přivezl Burgu. Údajně 
snad prý měla kdysi 
v jakýchsi papírech jmé-
no Walburga von Kö-
niginhof, ale ty nikdo 
nikdy neviděl. Původně 
ji majitelé v uniformách 
měli zneužívat k hlídání 
vězňů, tak byla poměr-
ně ostrá. Několik prvních 
dnů ji táta podával žrád-
lo do kotce vidlemi. Každá 
hrana se však časem obrousí 
a  pobyt v  hospodském lokále 
mezi lidmi z  ní udělal docela mí-
rumilovné stvoření. Jen na opálené 
tváře byla vysazená. Závozník Šándor 

z Pardubických mlýnů a pekáren se v její přítomnosti piva 
nenapil. Její následovnice, netypicky světle zbarvená a při-

rozeně inteligentní Burga II. byla v naší fantazii logicky 
Walburga von Burkersdorf, což je německý 

název Stříteže kde jsme tehdy bydleli. 
K ní přibyl Honza, černý rošťák, tulák 

a  neposlucha, který se zklidnil 
až po přestěhování do ruchu 

Mladých Buků. V řadě ovčáků 
následovali Pluto a Bojar. Ti 

měli vzhledem k  blízkos-
ti frekventované silnice 
poměrně krátký život. 
Další byla Arka, miláček 
našich dětí. Ta jediná 
měla školy. Několik 
týdnů strávila výcvikem 
u  jistého policejního 
psovoda ve výslužbě 
v  Káraném u  Prahy. 

Chybělo jí ale pravidel-
né opakování, takže na 

tom v  pozdním věku byla 
asi jako já s  ruštinou nebo 

můj synáček s  těsnopisem. 
Lákadlem k  návštěvám u  ba-

bičky byl také Šarik. Diblík při-
pomínající hodně vzdáleně barvou 

i  postavou Jack Russel teriéra neměl 



SRPEN 2022 15

Walda – pes co uměl jazyky / Burga II ve výcviku / Burga II krásná a inteligentní / Honza je ten menší / Pluto – ale kdo to proboha fotil?

Arka s nejmladším Kučerou / U babičky – Arka už je stará dáma / Šarik, když chvilku poseděl / Diana se v chlapském náručí necítí dobře

Fanča – psí slečna v nejlepších letech / Týna je taky krasavice, sestru nezapře / Kali je za každých okolností roztomilý pejsek / I Róza je soutěživý typ

vůbec nic společného s  psím hrdinou z  jednadvacetidíl-
ného polského seriálu Čtyři z tanku a pes vysílaného čes-
kou televizí počátkem sedmdesátých let. Jen to populární 
jméno. Až potud to byli vlastně psi rodičů. A ne každý měl 
štěstí být zvěčněn na fotografii. Teprve šokující dáreček 
pod stromeček o prvních Vánocích v novém domě od Je-
žíška Pepy Šurana v roce 1972 byl údajně pro děti rodiny, 
jejímž jsem byl přednostou. Sotva odstavené nadpočetné 
štěňátko bez dokladů z Šuranovic chovné stanice velšterié-
rů, čiperných loveckých psíků – norníků dostalo symbolické 
jméno Diana s neoficiálním přídomkem von Marschendorf. 
Jak je téměř pravidlem, děti nová hračka brzy omrzela. Já 
jsem získal nezištného parťáka na houby a  něco jsme se 
při tom vzájemně i naučili. Pokračovatelkou rodinné tradi-
ce je princezna, která pozvedla kynologické žezlo na vyšší 
level. Naši hru na psí šlechtu s pseudotituly zlegalizovala 
chovem opravdových psích aristokratů s průkazem původu 
a  sáhodlouhým rodokmenem. Jen naši dosavadní rádoby 
urozenost postavila na hlavu. Všechny její ušlechtilé slečny 
užívají obyčejná plebejská jména Fanča, Týna, Kali a  Ro-

zára. Fanča byla rhodéský ridgeback plným jménem Caya 
Ann z Valdštejnských lip z vyhlášené jičínské chovatelské 
stanice. Stejný původ má i Týna, dokonce stejnou matku. 
Proto má v  dokladech Fantine Ann z  Valdštejnských lip. 
Obě nevlastní sestry kdysi závodně běhaly a diplomů, po-
hárů i medailí mají plnou polici. Apokalypsa Divine Tartuga, 
familiárně Kali je přímo ztělesněním svého prvního jména. 
Je to čokoládově hnědý louisianský leopardí pes na první 
pohled budící hrůzu. Při vítání se šklebí s hubou od ucha 
k uchu a miluje jakoukoliv práci. Cvičí zejména označování 
pachových stop a vyhledávání lidí v sutinách při živelných 
katastrofách. No a benjamínek smečky Rozára, ač Slovenka 
se jmenuje Kayleigh Aguzannis jako nějaký tasmánský čert, 
kterého občas připomíná. Je to totiž trialák, pracovní linie 
labradorského retrívra, černá jako uhel. O těch posledních 
čtyřech mohu zodpovědně tvrdit, že takový psí život by si 
přál ledaskdo z lidí. Na příběhu několika psů se odráží i hi-
storie jedné rodiny. Že je to zrovna ta naše není podstatné. 
Kdo má doma čtyřnohého přítele jistě mi dá za pravdu, že 
se psem je život bohatší.



16 SRPEN 2022


	Text32
	Text5
	Text23
	Text19
	_GoBack
	_GoBack

